2. Quo tempore itidem in Britannia apud Orientales Anglos Christiana fides admodum propagatur per *Furseum* Hibernum. Paulo post vero et *Sigebertus* eorum rex amore caelestis beatitudinis, relicto regno cognato suo, monasticam vitam professus, a pagano Merciorum rege *Penda* occisus est. Haec *Iusinus Beda*, qui de *Furseo*, ejusque sociis viris sanctissimis alia plura admirandaque recenset, quae tu consulas.

3. *Dagoberti regis testamentum et pie largitiones.* — Hoc eodem anno, quo *Dagobertus* Francorum regis annus regni absolvitur decimus tertius, et decimus quartus inchoatur mense Aprili. Gallicanis Ecclesiis ejusdem regis munificentia innotuit: nam multis multa largitus est, quae apud *Aimoinum*² bis declarantur verbis: « Eo anno (decimo quarto scilicet regni sui), rex *Dagobertus* omnibus cir-

cumpositis gentibus nationibusque sibi subjugatis, paceque per circuitum facta, ad pietatem intendit. Utque se gratum caelestibus in se supra modum fluentibus beneficiis demonstraret, universas praene Galliae Ecclesias patrimonii sui haeredes instituit. Convocatisque filiis ac turba amicorum, generale indixit placitum in loco nuncupato *Bigargio*. Ad quod prope convenientibus cunctis Franciae primoribus, decimo kalendas Maias rex solio residens aureo, hoc apud eos disseruit modo:

4. « Causa modo mihi, amantissimi filii, et quicumque adestis Francorum potentes, utilis, ac fructuosa visa est vos convocandi intentio; ut de iis quae pro remedio animae meae agere institui, non ego solus mihi applauderem. Quia enim caduca gerimus corpora, animasque immortales, magna nobis (si dissimulare noluimus) est indicta prohibitae necessitas: ne si (quod absit) minus fuerimus intenti, non solum corruptionem quam speramus corporum, verum et ipsam aeternitatem animarum perpetuis tradamus incendiis. Ideoque ego reminiscens justis repromissa praemia, et praeparata iniquis supplicia, memor etiam malorum quae gessi; testamentum scribere decrevi, quo omnes regni nostri sanctorum Basilicas isto tempore famosas haeredes faciamus earum quae eis a nobis traditae sunt rerum. Constitui etiam quatuor fieri uno tenore exemplaria, et ea manibus subter firmare non tantum meis, sed etiam filiorum meorum *Sigeberti* ac *Hindovici*, quos hodie reges constituo, vestris quoque qui adstatis, sanctissimi pontifices, necnon gentis nostrae principes. E quibus unum *Lugduni* in Gallia, aliud *Parisiis*, tertium *Meltis* in archivis Ecclesiarum custodienda dirigimus: quar-

¹ Bed. l. III. c. 14. — ² Aimoi. l. IV. c. 30.